12

EXC.MUS P. D. MARCELLUS GONZALEZ MARTIN
Episcopus Asturicensis

Venerabiles Patres,

...¹ Cum in cap. II huius schematis actum fuit de episcoporum munere sanctificandi, tota quaestio absoluta fuit duodecim lineis! Nunc, cum in cap. IV agimus de vocatione ad sanctitatem in Ecclesia, tantum indirecte et modo timido apparet vox « episcopi ».

Totum caput, *licet multa pulchra contineat*,² redolet pium ascetismum, quod forsitan minuat aestimationem e parte eorum qui altiora principia doctrinalia quaerunt in constitutione dogmatica *de Ecclesia*. Si redactionem perpendimus, certe invenimus pulchram exhortationem ad sanctitatem, sed quasi acquirendam ab unoquoque suis *propriis*³ viribus, cum evidens sit, si theologice velimus loqui, neminem pervenire ad sanctitatem posse nisi vi actionis sanctificatricis sacerdotii Iesu Christi, quod ad homines sese extendit ope ministerii episcoporum cum suis presbyteris. Ideo oportet ut melius sub luce ponatur figura episcopi curantis de sanctitate suiipsius et aliorum.

1. *Propter rationes generales.* a) Sicut Concilium Vaticanum I evoluit doctrinam de Romano Pontifice, ita Vaticanum II evolvere et complere intendit eam quae ad episcopos spectat. Egimus proinde de nostris muneribus regendi et docendi. Ne omitteremus, vel leviori modo tractemus de maximo munere nostro sanctitatem fovendi.

b) Scopus, inter praecipuos, istius Concilii est, ut saepe saepius repetitum fuit, hominibus offerre claram ideam de Ecclesia Christi in terris. Sed natura intima Ecclesiae non apparet simpliciter eo quod dicamus esse Corpus Christi mysticum, vineam Domini, sponsam, etc. Tunc apparet, cum maxima claritate *quidem*,⁴ cum ostendimus eius vim sanctificatricem in concreto actuantem ope eorum qui Ecclesiam regunt.

Iuxta Christi voluntatem episcopus luceat oportet non tantum ministerio verbi, verum etiam, et quidem specialiter, sanctificationis activae. Apostolis, id est episcopis, dixit: « baptizate », « quorum remiseritis », « hoc facite in meam commemorationem », etc.

c) Si tam pauca declaramus de nostro munere sanctitatem active fovendi, videbimus malle appellari doctores et rectores, licet multa dicamus de *diakonía*. Cum constet, e contra, tam functionem docentem quam potestatem regiminis ad sacramenta, i. e. ad sanctitatem ordinari. De ministerio docendi hoc patet, quia est in receptione sacramentorum ubi

confitemur, tamquam in compendioso symbolo, fidem de qua edocti fuimus. Hic est sensus verborum formae in sacramentis, quae adeo efficaciter includunt verbum magisteriale ut producant effectus salvificos. Ideo S. Augustinus et S. Thomas sacramenta appellarunt « sacramenta fidei ».

Quoad vero potestatem regiminis, non alium sensum habet nisi ordinare vitam socialem fidelium ad receptionem sacramentorum, in qua maxima unio fidelium manifestatur et producitur, praesertim in Eucharistia. Immo apparet etiam potestatem regiminis respicere praecipue sanctificationem fidelium in eo quod participatio talis potestatis conferatur in sacramento consecrationis episcopalis ...⁵. Igitur si tota vita socialis fidelium provenit ultimo ex sacramentis et ordinatur ultimo ad sacramenta — hic in terris — possumus dicere totam vitam socialem Ecclesiae esse sacramentariam et Ecclesiam esse magnum sacramentum *et ideo possumus perspicere bene quem principem locum obtineat hoc de sanctitate in nostro munere*.⁶

2. *Propter rationes spectantes ad ipsum episcopum*. Non dignum esse videtur hortari omnes ad sanctitatem, modo expresso et directo, de nobis autem fere nihil dicere ...⁷. Nota est omnibus pulcherrima doctrina S. Thomae relate ad statum perfectionis episcoporum. Non est meum propositum eam in mentem revocare. *Sufficiat simpliciter recordari quomodo* ⁸ iuxta S. Thomam ex duobus fontibus profluit specialis obligatio tendendi ad sanctitatem in episcopis. Primo, ex specialissima cura seu sollicitudine animarum ad quam pro tota sua vita obstringitur in consecratione ...⁹. Secundo, ex eo quod, cum episcopatus sit ordo distinctus a sacerdotio simplici, in communitate ecclesiali episcopus configuratur Christo intensiori modo quam quicumque alius. Participat plenitudinem sacerdotii Christi, et ideo ipsi soli reservatae sunt quaedam functiones ad sanctitatem promovendam...¹⁰

Huiusmodi considerationes S. Thomae — *quas omitto* ¹¹ — sunt opportunissimae, eo vel magis quod tractavimus de sacramentalitate et collegialitate. Si gradum specialem asserimus esse sacramenti Ordinis consecrationem episcopalem, affirmare oportet etiam specialem sanctitatem a nobis expetendam. Si propter curam animarum in nostra propria dioecesi ad summam caritatem obstricti eramus, multo magis nunc cum proclamamus nostram sollicitudinem totius Ecclesiae utpote membra collegii episcopalis...¹²

3. *Denique propter rationes spectantes ad alios*. Accedit ratio maximi momenti. Venient postea constitutiones disciplinares pro clero et populo christiano, quarum finis immediatus est eam renovationem assequi in vita Ecclesiae de qua Ioannes XXIII et eodem modo Paulus VI locuti fuerunt. Sed nulla erit renovatio efficax et profunda nisi accedat

vividior et magis visibilis sanctitas, praesertim his temporibus nostris quibus homines non verbis sed operibus credunt *et volunt credere*.¹³

Iamvero, si ut episcopi leges disciplinares ferimus et de earum adimplentione curam gerere debemus postea, ponamus hic fundamenta, clare asserentes nostram obligationem de promovenda sanctitate quae faciliorem reddit disciplinam et sine qua potius inspectores et vigilantes vide-mur quam patres et pastores.

Cogito praesertim de nostris sacerdotibus. *Cura maxima expetenda est de perfectione nostrorum sacerdotum*.¹⁴ Praxis docet nos non sufficere urgere dispositiones iuris canonici in hoc sensu. Ideo apparent Instituta saecularia vel conamina similia ...¹⁵. Nescio *quaenam sit via aptior ad istam perfectionem sacerdotum fovendam*.¹⁶ Sed unum scio: nos episcopos gravissimam obligationem habere curandi, intensiori modo quam hucusque, de sanctitate nostrorum sacerdotum.

Concludo: Reverenter peto, propter rationes allatas, ut in hoc capite sicut etiam in II ...¹⁷ magis emineat figura episcopi munus suum sanctificandi adimplentis et sanctitatem propriam et ceterorum, praesertim sacerdotum, promoventis. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Munus episcoporum quoad seipsum et quoad alios adimplendum in sanctitate fovenda. ² deest. ³ deest. ⁴ deest. ⁵ quod iam insinuat in n. 14 schematis. ⁶ deest. ⁷ Quomodo volumus Ecclesiam renovare, si nosmetipsos non impellimus ad sanctiorem vitam? ⁸ deest. ⁹ (Similiter etiam episcopi se obligant ad ea quae sunt perfectionis, pastorale assumens officium, ad quod pertinet ut animam suam ponat pastor pro ovibus suis, sicut dicitur *Io.* 10, 11, adhibetur simul quaedam sollemnitas conservationis simul cum professione praedicta»). Hanc consecrationem appellat S. Thomas professionem, immo et votum perpetuum (cf. 2. 185. 4 c). Et loquitur de paupertate, castitate et obedientia, ad quod omne magis adhuc quam religiosi obligantur. ¹⁰ (cf. *Suppl.* 38). Ideo etiam « ad episcopum pertinet mancipare aliquid divinis officiis, quasi cultum divinum ad similitudinem Christi statuens. Et propter hoc etiam episcopus specialiter sponsus Ecclesiae dicitur, sicut et Christus (*Suppl.* 40, 4 ad 3). ¹¹ deest. ¹² « Haec (professio perpetuae curae animarum) — ait Vermeersch — tres continet notas perfectae caritatis ad proximum: dilectionem dico inimicorum, cum sua caritate eas amplecti debeat oves episcopus quae fortasse sint inimicae; vitae impendium cum quotidiana et perennis sollicitudo iam videatur continere donum vitae, quae ceterum, si opus fuerit, est ab episcopo profundenda; largitionem denique divinarum, cum de spiritali agatur munere pascendi. Haec est manifesta doctrina S. Thomae, tam c. 16, 17 opusculi De perfectione vitae spiritualis, tum *Summa theol.* 2. 2, 184 » (cf. Vermeersch, *De Religiosis, Institutis et Personis. Tractatus canonico-moralis*, Brugis, 1907). ¹³ deest. ¹⁴ Adsunt in multis dioecesibus consociationes et fraternitates sacerdotales ad perfectionem fovendam. Desunt in multis aliis. ¹⁵ inter sacerdotes qui ad sanctitatem tendunt. ¹⁶ utrum haec sit via aptior an,

fortasse, debeamus quaerere et evolvere et fovere spiritualitatem cleri dioecesani ut talis. ¹⁷ iuxta ea quae in scriptis tradidi.

Moderator: Legatur ultima emendatio *de Liturgia*.

Secretarius generalis: Pag. 192, ante lin. 15, ante art. 85 (videatis pag. 19, appendicem huius fasciculi) ... [*cf. pag. 266*].

13

EXC.MUS P. D. ALOISIUS MORSTABILINI

Episcopus Verulanus-Frusinatensis

Venerabiles Patres,

Locuturus de cap. IV schematis *de Ecclesia*, quatuor vota humiliter Concilio submitto, de quibus nunc breviter.

1. *Quod, saltem in prooemio, aliquid dicatur de ipsa sanctitate Ecclesiae.* Absonum enim mihi videtur quod in toto capite de vocatione ad sanctitatem in Ecclesia ne verbum quidem dicatur de ipsa sanctitate Ecclesiae. Sanctitas enim membrorum oritur, crescit et se perficit in Ecclesia et sub influxu Ecclesiae. Ex plenitudine gratiae Christi, capitis Ecclesiae, sanctitas fluit in membra ut a vite in palmites, per media quae a Christo sunt instituta. Singula membra, per sanctorum communionem, sibi invicem auxilium ferunt in aedificationem Corporis Christi. Singuli praeterea fideles tenentur vitam sanctam ducere ita ut qui foris sunt, videant opera ipsorum bona et glorificent non solum Patrem in caelis, sed et sanctam matrem Ecclesiam in terris, quae est exemplar et causa ipsorum sanctitatis. Praestat ergo quod et de sanctitate ipsius Ecclesiae aliquid dicatur.

2. *Quod sermo de vocatione ad sanctitatem praesertim ad laicos non religiosos dirigatur.* Peroportune Concilium nostrum rem tanti momenti, ut est vocatio ad sanctitatem, maxima cum auctoritate etiam episcopis, presbyteris et religiosis memorat. Complura tamen exstant de hac re ecclesiastica documenta et copiosa volumina, etsi sit optabile quod, ut nunc dictum est, uberius dicatur de sanctitate v. g. episcoporum et presbyterorum.

Non sufficienter e contra hoc argumentum est pro laicis pertractatum. Praecipua ergo nostra cura debet esse quod et laicis non religiosis sermo de vocatione ad sanctitatem dirigatur, ut et ipsi sibi conscii fiant de vera natura sanctitatis et de obligatione eam assequendi. Permulti enim fideles falsam sanctitatis notionem habent et idcirco eam putant sibi impossibilem esse.

Convenit ergo quod in nostro capite nova paragraphus introducatur in qua expresse et fusius de vocatione laicorum ad sanctitatem dicatur, praecipuas indicando rationes ex quibus talis vocatio eruitur, uti v. g. organismus supernaturalis in baptisate susceptus et per alia sacramenta excultus; insertio in Corpore Christi mystico; necessitas vitae interioris pro apostolatus efficacitate; momentum consecrationis mundi, quae praesertim laicis est commissa.

3. *Quod natura sanctitatis, ad quam vocamur, clarius et fusius enucleetur.* Notio sanctitatis ut in par. 29 exponitur mihi videtur nimis indeterminata et, saltem pro non eruditis in doctrina ascetica et mystica, nimis obscura.

Cum autem sermo noster ad omnes christifideles dirigi debeat, necesse est quod natura sanctitatis clare pateat. Bene dicitur in paragrapho nuper memorata, quod « una est christiana sanctitas », h. e. ea quae in caritate perfecta erga Deum et proximum consistit, quaeque « in fide et baptisate inchoata, excitante et adiuvente Dei gratia, in abundantes fructus excrescit »; sed haec verba non solum sunt difficilia intellectu pro nostris fidelibus, sed etiam duplici falsae interpretationi obnoxia esse possunt; ita videlicet ut, tamquam sola parenetica exhortatio habeantur, vel ad illam extraordinariam sanctitatem referantur, quae uti privilegium paucis reservatum consideratur.

Notio sanctitatis, mea humili sententia, talis esse deberet ut ex ea tria haec clare pateant: 1. elementa essentialia cuiusvis sanctitatis; 2. possibilitas pro omnibus eam assequendi; 3. usque ad gradum heroicum. Tria haec forsitan melius quam in definitione nostri schematis in sequenti formula, quam reverenter iudicio Patrum subicio, continentur: « Sanctitas consistit in perfecta et constanti conformitate cum voluntate divina ex amore supernaturali ».

In hac perfecta conformitate cum voluntate divina ex amore supernaturali omnia continentur quae ad sanctitatem conferri possunt et debent, uti v. g. virtutum theologiarum et moralium praxis nec non gratiae excitantis et adjuvantis auxilium.

Haec sanctitas apparet omnibus possibilis eo quod voluntas Dei est, quod nostra voluntas in fideliter adimplendo quotidiano munere, se conformet voluntati divinae. Plena haec conformitas est praeterea illa altissima meta ad quam non solum ascetica sed et mystica tendit.

Nemo dubitat quod haec sanctitas possit esse etiam vere heroica. Vera heroicitas enim non consistit solummodo in superandis certis extraordinariis difficultatibus, sed praesertim, saltem pro pluribus, in « perfecta » et « constanti » adimplitione voluntatis divinae in sic dicto « terribili quotidiano ».

Momentum praefatae definitionis est etiam psychologicum eo quod efficaciter inculcat possibilitatem sanctitatis heroicae in vita ordinaria. Maximi momenti est quod haec natura sanctitatis magis magisque nostris fidelibus illustretur, iis praesertim qui in paupertate degunt; qui in exercendo quotidiano munere saepe valde arduo fatigant; aerumnis corporis et animi laborant, etc. Sancta mater Ecclesia, praecipue hisce nostris temporibus, in suo magisterio ordinario et in proponendis novis beatis et sanctis, persaepe hanc sanctitatis formam prae oculis habuit et omnibus commendavit et commendat.

4. *Quod textus conciliaris animarum curatores hortetur ut frequenter de vocatione omnium ad sanctitatem loquantur.* Hoc enim faciundo nuntium evangelicum, ut est in votis, modo magis positivo fidelibus praebebunt et multarum animarum exigentiis satisfacient. Dixi.

14

EXC.MUS P. D. ANDREAS M. CHARUE

Episcopus Namurcensis

Venerabiles Patres,

Postquam sermo fuit de populo Dei ac de eius structura essentialiter constitutiva, nempe de hierarchia et de laicis, tractatur *nunc*¹ de modis et de viis quibus christiani ad finem Ecclesiae tendunt, scil. ad sanctitatem et caritatis perfectionem, sive in saeculo remaneant, sive in aliquem coetum religiosum ingrediantur. Qui ordo schematis nostri retinendus esse videtur et hoc propter triplicem rationem, propter rationem theologicam, propter rationem pastoraalem et propter rationem oecumenicam.

Primo, inquam, propter rationem theologicam. Equidem, prima fronte apparent in Ecclesia tres personarum categoriae, quae passim sub nomine clericorum, religiosorum et laicorum indicantur. Attamen sedulo attendendum est ex illa triplici divisione aliquam confusionem accidere posse, quia in duplici plano vertitur. In primo plano distinguuntur pastores qui communitati praesunt et ceteri fideles qui ab eis pascuntur. Quae prima distinctio ad structuram essentialiter constitutivam ipsius Ecclesiae Christi pertinet et, ut proclamat Codex Iuris Canonici ...² est iuris stricte divini. Altera autem distinctio, inter nempe religiosos et non-religiosos, modum praecise considerat quo fideles sanctitatem prosequuntur. Sunt enim inter baptizatos qui in statu peculiari ab Ecclesia sancito sic dicta consilia evangelica expresse profitentur

seu, ut alii dicere malunt, qui totalem sui consecrationem in aliqua religione faciunt, plus minusve valedicentes modo et conditionibus in quibus christiani passim in saeculo vivunt. Reliqui autem vitam christianam ducere pergunt in medio saeculo, in familia, in labore, in occupatione civili etc. Ut bene dicitur in schemate ...³, status religiosus « ratione habita divinae Ecclesiae constitutionis, non est intermedium quid inter clericalem et laicalem conditionem, sed ex utraque parte christifideles quidam a Deo vocantur, ut in Ecclesiae mysterio peculiari dono fruuntur et servitio mancipientur ».

Breviter, religiosi constituunt utique aliquam structuram *in* Ecclesia, aliquam structuram sine qua ceterum Ecclesia ad perfectam suam efflorescentiam non attingeret, sed nihilominus eorum socialis organizatio ad structuram ...⁴ constitutivam Ecclesiae *strictè* ⁵ non pertinet; sunt structura in Ecclesia, non sunt structura Ecclesiae ipsius. Adderem quod in detrimentum ipsorum religiosorum esset si eorum status seiunctim consideraretur. Radix nempe dignitatis vitae religiosae in ipsa vocatione omnium baptizatorum ad sanctitatem conditur. Ac proinde eo magis in suo proprio valore elucebit vita religiosa quo arctius cum aliis statibus baptizatorum et cum tota vita Ecclesiae coniuncta apparebit.

Secunda ratio quae generalem perspectivam mediorum ad sanctitatem postulat, est *ratio ordinis pastoralis*. In suo sensu evangelico fideles religiosos et religiosas considerant ut antesignanos (gallice: l'avant-garde) in tendentia ad perfectionem christianam, et optandum est ut revera eorum fidelitate ac fervore fideles ad praxim spiritualis vitae fortiter attrahentur. Valor praecipuus status religiosi qua talis pro tota communitate non est tandem aliquando in auctoritate quam forsàn religiosi exercent aut in operibus caritativis aut aliis quae faciunt, sed praecise in eorum spirituali influxu et in incitamento quod parant ad vitam sanctiorem. Ex altera parte, ut dicebat em.mus card. Suenens, oportet ut tollatur impressio quod perfectio et sanctitas essent quasi monopolium reservatum religiosis et hoc bene ac gratulanter acciperetur ab omnibus fidelibus. Bonum est ergo, ut nota specifica vitae religiosae exponatur in perspectiva universalis vocationis ad sanctitatem.

Tandem, *tertio*, ad *rationem* quam dixi *oecumenicam*, optarem ut Patres specialiter attendere vellent. Insertio eorum quae ad religiosos pertinent in ampliori prospectu de universali vocatione ad sanctitatem non caret momento pro christianis ex Reformatione saeculi XVI. Duces enim reformationis protestanticae destruere voluerunt, uti aiebant, medium parietem separationis quem ab Ecclesia catholica erectum putabant inter privilegiatos, scil. religiosos, qui ad altiorem et proinde proprie dictam sanctitatem vocarentur, et massam aliorum omnium quae ad in-

feriorem praxim praeceptorum redigeretur et cui proinde non pateret nisi moralitas elementaria ad salutem utcumque non deperdendam. Revera reformatores non semel gloriantur quasi ipsi sanctitatem pro omnibus accessibilem tandem effecerint. Talis error de authentica significatione vitae religiosae prudenti caritate in nostra Synodo corrigendus esset.

Cum de oecumenismo loquar, mihi addere liceat verbum de orientalibus, qui iuxta perantiquam traditionem tanti semper fecerunt monachos et anachoretas, in quibus ipsi praesertim vident antesignarios vitae spiritualis. Modus noster loquendi, canonicus et facile latinus, in aleam ambiguitatis facile nos induceret. Nonne praesertim insistere debemus in valore theologico totalis consecrationis Deo per virginitatem et vitam asceticam? Ultra modos loquendi qui iuridicam institutionem medii aevi et, ut aiunt, problematicam saeculorum redolent, attendendum esset ad doctrinam fundamentalem Christi, apostolorum et SS. Patrum, ita ut de vita consecrata et de vita religiosa omnes christiani concorditer disserere possent, quod sane optandum est in Concilio Oecumenico.

Concludo actualem capitis de sanctitate in Ecclesia cohaerentiam omnino servandam esse. Attamen, ut titulus capitis cum eius expositione accuratius correspondeat, opto ut potius dicatur: « de universali vocatione ad sanctitatem, specialiter de religiosis ». Ita in ipso titulo momentum recognosceretur coetuum religiosorum ac religiosarum in Ecclesia ac simul de iis sermo fieret in ampliore prospectu in quo revera vita religiosa in perfecta luce poneretur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ in schemate. ² (can. 948). ³ pag. 21, linn. 4 ss. ⁴ essentialiter. ⁵ deest.

EXC.MUS P. D. IOSEPH URTASUN

Archiepiscopus Avenionensis

Venerabiles Patres,

Post considerationem de Ecclesiae mysterio et de constitutione eius hierarchica, qua, ex ipso iure divino, clerici a laicis distinguuntur, pervenimus in cap. IV ad culmen expositionis. In hoc capite agitur de vocatione ad sanctitatem, quae est finis ab Ecclesia intentus. Docetur quod omnes universaliter ad hanc sanctitatem appellantur, ad quamcumque categoriam pertineant, sive sint sacerdotes, coniugati, sive pertineant ad

coetum qui speciatim in hoc capite consideratur, scil. ad coetum religiosorum. Religiosi constituunt in Ecclesia institutionem maximi momenti, tum propter suum numerum ingentem, tum propter suum latissimum influxum super totam communitatem in ordine ad prosecutionem sanctitatis.

Ego qui loquor, fui per aliquot tempus unicum membrum commissionis praeparatoriae de religiosis episcopus non pertinens nec ad ordinem nec ad ullam congregationem. Notus sum apud plurimos ut amicus religiosorum et gaudeo de hoc quod hanc amicitiam publice profiteri possum. Peto autem quod quaestio de religiosis in nostro capite schematis de Ecclesia modo doctrinali et non iuridico pertractetur. Ideo, meo iudicio, examinari debet in contextu de universali vocatione ad sanctitatem.

Sane aliqui Patres peculiariter existimati postulaverunt, ut pars nostri capitis, quae de hac universali vocatione agit, ad novum caput de populo Dei remittatur, et quod nostrum caput unice ageret de his qui consilia evangelica publice profiterentur, in institutione et statu particulari ab Ecclesia sancito.

Haec autem ordinatio diversis exponitur difficultatibus quae Patribus exponere intendo.

1. In novo capite de populo Dei agitur de elementis quae communia sunt omnibus membris Ecclesiae, dum in hoc cap. IV agitur praecise de variis categoriis, quae secundum diversas vias ad eandem sanctitatem ascendere conantur, sive sint praesules et presbyteri, sive coniuges et parentes christiani, sive iuvenes, virgines, viduae, sive operarii, pauperes aut possidentes, aegroti et senes etc., sive denique religiosi. Si vero proposita translatio ad caput de populo Dei admitteretur, plura exinde *in confusionem venirent*. Ita v. g. *bis* de consiliis evangelicis agendum esset, ex una parte pro illis qui privatim consilia exercent, ex altera autem parte pro illis qui publicam faciunt professionem consiliorum in statu religioso.

2. Oportet ut prosecutio sanctitatis a variis categoriis fidelium revera appareat ut culmen totius schematis. Iam in Antiquo Testamento populus Israël ad sanctitatem coram Deo vocabatur. Sacerdotium autem omnium fidelium, sicut multi Patres iam excellenter dixerunt, non facit distinctionem inter varias categorias: pertinet enim ad omnes sine exceptione aut distinctione. Unde postulatur ut varii modi et variae viae ad sanctitatem exponantur in uno complexivo capite, quod de diversis coetibus et specialissimo titulo de religiosis ageret.

3. Sic pervenio ad considerationem principalem, scil. de manifestatione clara et nitida significationis vitae religiosorum in toto Corpore

Christi quod est Ecclesia. Si vero religiosi in hac expositione a reliquis membris communitatis omnino separantur, haec significatio debito modo amplius non apparet. Impressio produceretur, quasi religiosi aliquam speciem constituerent, quae non satis cum populo fidelium coniungeretur. Consequenter magnam partem sui salutaris influxus deperderent et manifestatio institutionalis prosecutionis sanctitatis et perfectionis in Ecclesia multum minueretur. E contra, si religiosi cum tota communitate coniuncti remanent, merito sperare possumus, quod augebitur etiam numerus vocationum et roborabitur perseverantia candidatorum.

Ecclesia est magna familia, concorditer vivens et foecunda, in cuius sinu germinantur a primis aevis virgines, ascetae; postea monachi et moniales, religiosi, nunc laici consecrati, qui apostolatui totaliter dedicantur. Ita refulget pulchritudo totius corporis Ecclesiae, in quo omnes catholici ad praxim sanctitatis communiter vocantur, praeaeuntibus religiosis, qui arctiore via aliis praecedunt, et omnibus aliis animum et ardorem addunt. Hoc beneficium hodie etiam a non paucis fratribus seiunctis magno pretio aestimatur.

Sint ergo Deo dedicati in vita religiosa magis magisque conscii de suo eximio munere ecclesiali et de valore sui exempli in intimiore imitatione Christi crucifixi *et resurrecti*.¹ Memores sint omnium fratrum suorum, qui in saeculo commorantes periculis non levibus exponuntur. Velint cum illis omnibus coniunctionem caritatis servare, ut contactus inter religiosos et alios foecundior fiat et uberiores fructus producat. Certissime omnes religiosi et religiosae hunc contactum spirituales intensificare desiderant; non volunt vivere extra contextum totius vitae sanctitatis Ecclesiae. Ideo maxime optandum est, ut expositio de vita religiosa in contextu litterario et dogmatico totius sanctitatis ponatur...²

Concludo.³ Etsi argumenta allegata mea sint, attamen hanc propositionem facimus, nomine plurium episcoporum, etiam religiosorum, non solum Europae sed Americae Septemtrionalis, Australiae et Malaysiae, ut in titulo nostri cap. IV expresse *dicatur*⁴: de universali vocatione ad sanctitatem et speciatim de religiosis.

B. Virgo Maria, merito invocata ut Mater fidelium, Regina cleri et Protectrix familiarum religiosarum, sua intercessione promoveat omnes suos filios in quocumque vivant statu per exercitium indivisae caritatis ad altiorem sanctitatem. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² non separatim, sed coniunctim cum aliis categoriis illorum qui ad perfectionem caritatis anhelant. ³ deest. ⁴ indicetur.

16

EXC.MUS P. D. STEPHANUS BÄUERLEIN

*Episcopus Bosniensis**Venerabiles Patres,*

In capite *de vocatione ad sanctitatem in Ecclesia* nihil dictum esse videtur de statu perfectionis cleri saecularis ...¹. Desiderarem, ut etiam huic rei quaedam verba dedicarentur. Iam a multo tempore exspectatur, ni fallor, ut clero saeculari ...², iustitia quaedam, ausim affirmare, reddatur. Notum est enim clerum saecularem esse aliquid neutrum in Ecclesia, nec laicam nempe ac religiosorum quidem vitam ducere, non inveniri scil. in statu simplicium fidelium nec in statu perfectionis religiosorum. Suspensus esse videtur inter caelum religiosorum et terram simplicium fidelium. Immo quo status eius absurdior fiat membra Institutorum saecularium ab Ecclesia in numerum ad perfectionem anhelantium ponuntur, dum sacerdotes contra saeculares a statu perfectionis compelluntur.

Ex mea enim humili opinione incongruentia quaedam, ne dicam incohaerentia inveniri videtur in doctrina vitam sacerdotum saecularium ritus saltem latini respiciente. Ex altera parte ratione status sacerdotalis exigitur ab eis sanctitas religiosis superior, altera autem ex parte ratione status in quo sunt constituti, a statu perfectionis reiciuntur. S. enim Thomas, quem fere omnes nos sequimur et cuius quidem doctrinam incessanter sacerdotum ad aures effundimus, docet: « Qui divinis ministeriis applicantur regiam dignitatem assequuntur et *perfecti* in virtute esse debent » ...³. Ergo debent esse perfecti, constituti in perfectione, non tantum sese perficiendi verum etiam actu perfecti. Obligatio enim eis imponitur ratione status contracti sacerdotalis et nihilominus a Thoma, ut notum est, quem fere omnes sequuntur, sacerdotibus saecularibus negatur esse in statu perfectionis, quatenus in statu eorum elementa sufficientia deessent ad statum perfectionis constituendum necessaria. Ratione ergo status sacerdotalis exigitur ab eis status perfectionis et ratione status reiciuntur a statu perfectionis.

Quae vero incongruentia magis perspicietur si cum statu episcopali et papali conferatur.

Episcopus enim unice ratione status episcopalis ni fallor in statum perfectionis acquisitae — iuxta alios exercendae, iuxta alios communicandae — ponitur, Summus autem Pontifex unice ratione status papalis, ratione Summi Pontificatus qui vero status nec sacramentalis quidem est

(quia potest ei renunciare), in statum perfectionis refertur statim ab acceptata electione ...⁴, dum sacerdos saecularis contra ratione status sacramentalis quidem permanentis non adscribitur in numerum ad statum perfectionis pertinentium.

Quispiam forsitan dixerit sacerdotes saeculares votis consiliorum evangelicorum non obstringi ideoque ad statum perfectionis non pertinere. Ad quod vero respondendum esse videtur:

1. Nec episcopi nec Romanus quidem Pontifex tribus illis votis ligantur et nihilominus ad statum perfectionis pertinent.

2. Omnia tria vota non requiri videntur ad constituendum statum perfectionis. Ex mente enim Aquinatis votum paupertatis non esse videtur de essentia status perfectionis: « ... Ideo nihil prohibet *statum perfectionis* esse *sine abrenuntiatione propriorum* » ...⁵. De cetero votum paupertatis non videtur secumferre ut paupertas stricto sensu observetur. Religiosi enim communiter ea quae sunt ad vitam necessaria habent. Contra scimus veram paupertatem secumferre carentiam ad vitam necessariam. Praeterea notum est haud paucos religiosos diversas ob rationes a voto paupertatis dispensari et nihilominus in statu perfectionis permanere. A philosophis autem edocemur ab elemento essentiali nullum dispensari posse. Quod vero demonstrat votum paupertatis non esse de essentia status perfectionis. Demum cum sacerdotes saeculares simul cum religiosis in Officio Divino a Domino efflagitant scil.: « Divitias et paupertatem ne dederis mihi sed tantum victui meo tribue necessaria », oratio ista confirmat ad statum perfectionis pertinere non votum paupertatis sed spiritum paupertatis.

Quod vero attinet ad votum oboedientiae natura et consequentiae eiusdem voti reperiri posse videntur in verbis « Promitto » die ordinationis a sacerdote saeculari emissis. Natura enim voti oboedientiae consistit in submissione voluntati divinae mediante superiore eam manifestante. Vi status sui profecto sacerdos iam a diebus subdiaconatus et diaconatus, praesertim presbyteratus voluntati divinae se subdit mediante episcopo dioecetano eam manifestante. Sane stella a stella differt in claritate ...⁶, ita quoque et submitio sacerdotis saecularis forsitan differt a submissione cuiusdam religiosi, attamen differentia in claritate motivum sufficiens non esse videtur existentiam stellae negandi. Etiam consequentiae saltem essentialis voti oboedientiae quae sunt sanctificatio ac salus personalis atque sanctificatio ac salus animarum inveniuntur tum in oboedientia religiosorum tum in oboedientia sacerdotum saecularium. Unde ex mea humili opinione ex parte oboedientiae sacerdotis saecularis nihil deesse videtur, excepta vero agnitione ecclesiastica, ut sacerdos ille constituatur in statu perfectionis. Docent enim theologi:

« Etsi formaliter et expresse votum non emittitur, si tamen, interveniente ecclesiastica auctoritate, aequivalenter obligatio sectandi perfectiora contrahitur, status perfectionis constitui dicendus est » ...⁷. Obligatio autem sectandi perfectiora contrahitur ratione status sacerdotalis quatenus sacerdos perfectus esse debet in virtute.

Quod pertinet vero ad castitatem tum saecularis tum religiosus eodem vinculo adstringitur. Quam ob castitatem homo angelis altior effectus est ...⁸, qua vero ex mente eiusdem doctoris superatur omnium cupiditatum acrior ac vehementior; unde nihil mirum est votum castitatis solum, prioribus saeculis christianismi, statum perfectionis constituisse.

Quibus omnibus mature perpensis proposuerim ut a Concilio etiam clerus saecularis haberetur in numero ad statum perfectionis pertinentium...⁹

In textu scripto tradito: ¹ ritus latini. ² saltem ritus latini. ³ (IV *Sent.*, dist. 24, q. 2). ⁴ (cf. can. 219). ⁵ (II-II, q. 184, a. VII ad 1). ⁶ (1 *Cor.* 15, 41). ⁷ (Lehmkuhl, *Theol. Mor.* I, ed. 10, p. 295). ⁸ iuxta S. Chrysostomum; cf. R. Journel, *Ench. Patr.* 1116). ⁹ Quae vero doctrina multum renovandae Ecclesiae contulerit. In primis enim maiori clerum saecularem inter et regularem unioni. Regulares enim pluris aestimaverint saeculares qui perspicientes quosdam regulares a primaevo fundatoris fervore deficere acre eos crisi non subiecerint quia potius ad fragilitates suas animum adverterint. Ipsi quoque regulares motivum haud parvum ad spiritum fundatoris redeundi sumpserint. Illis autem saecularibus viam mandatorum Domini strenue sequentibus adminiculum sat forte dederimus contra obtreccationem sacerdotum tepidam vitam agentium et eos inter homines parum prudentes, immo quandoque anormales, adscribentium. Demum educatio seminaristica atque exhortatio nostra ad sanctitatem cleri saecularis eiusque nobiscum cooperatio absque dubio fruges tulerint uberior.

Moderator: Audiatur secretarius generalis, qui dabit quasdam notitias.

Secretarius generalis: Die 28 octobris, caeremonia incipiet hora 9 matutina, et Patres induent habitum proprium congregationum generalium.

Die autem 29, feria III proximae hebdomadae, fiet, de mandato moderatoris, suffragatio circa schema *de Beata*, iuxta quaesitum quod iam Patribus propositum et distributum est. Pariter feria III proximae hebdomadae fiet suffragatio super integrum cap. V *de sacra Liturgia*, cum formulis notis *placet, non placet, placet iuxta modum*. Deinde post relationem incipiet suffragatio emendationum cap. VII eiusdem schematis. Dixi.

Lego nunc exitus suffragationum factarum hoc mane:

Emendatio VI:

Praesentes votantes	2.192
Dixerunt <i>placet</i>	2.181
<i>non placet</i>	10
<i>placet iuxta modum, nullum igitur</i>	1

Emendatio VII:

Praesentes votantes	2.180
Dixerunt <i>placet</i>	2.171
<i>non placet</i>	8
Votum nullum	1

Emendatio VIII:

Praesentes votantes	2.071
Dixerunt <i>placet</i>	2.057
<i>non placet</i>	13
Votum nullum	1

Emendatio IX:

Praesentes votantes	2.062
Dixerunt <i>placet</i>	2.057
<i>non placet</i>	4
Votum nullum	1

Emendatio X et ultima huius cap. V:

Praesentes votantes	2.068
Dixerunt <i>placet</i>	2.058
<i>non placet</i>	9
Suffragium nullum	1

Dixi.

Moderator: Congregatio solemnis: feria II. Congregatio usualis: feria III.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE
QUOAD CAP. III SCHEMATIS DE ECCLESIA

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE

QUOAD CAP. III SCHEMATIS DE ECCLESIA *

1

EM.MUS P. D. AUGUSTINUS CARD. BEA

Pag. 5, lin. 4: « Cum gaudio »: expressio sapit aliquam affectationem (ad captandam benevolentiam laicorum) et proinde melius omittitur.

Pag. 5, lin. 6: Quid significat « communitatem ... veritatis ... »?

Pag. 5, lin. 7: « Redemptionis sumitur » ..., melius *assumitur*; « *ad universum mundum ...* »: quia christiani iam in mundo sunt et non ab extra proveniunt melius dicitur *in* universum mundum, nisi praefendum videatur, « ad universos homines » vel « ad universum genus humanum ».

Pag. 5, lin. 8: « Pastores ... », fortasse melius « pastores sacri », vel fortasse clarius « sacra hierarchia ».

Pag. 5, lin. 10: « Ut cuncti ... »: fortasse melius « ut cuncta membra Ecclesiae »; ... hoc in loco verba *essentialia* textus ad quem lector remittitur valde utiliter citari possent, fere in hunc modum: totum enim Corpus mysticum sui augmentum facit in aedificationem sui secundum operationem « in mensuram uniuscuiusque membri » (cf. *Eph.* 4, 12. 16).

Pag. 5, lin. 14: Nonne melius citaretur *1 Cor.* 12, 12: « Sicut enim corpus unum est et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa unum tamen corpus sunt, ita et Christus ». Vel etiam *Rom.* 12, 4: « Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus... ».

Pag. 6, lin. 4: Verba « regale illud sacerdotium » ponantur inter virgulas et addatur (cf. *1 Petr.* 2, 9).

Pag. 6, lin. 11: « Si igitur »; melius *etsi* igitur, vel melius: « Omnia haec Ecclesiae membra ad sanctitatem vocantur. Etsi quidam ex voluntate Christi ... » (lin. 14).

Pag. 6, lin. 16: « et actionem ... communem »: forte melius explicatur, quid sit haec « actio » omnibus fidelibus communis, addendo fere haec: « circa aedificationem Corporis Christi mystici ».

Pag. 6, lin. 17: « distinctio ... simul est coniunctio »: expressio abstracta, minime clara; fortasse melius: « distinctio secumfert coniunctio-

* Huiusmodi textus lecti non sunt quia Patres vel, scripto exhibito, loqui non petierunt, vel iuri loquendi renuntiaverunt, vel disceptatio clausa est.

nem, cum Pastores et (omite « alii ») fideles ad invicem ordinentur sicut qui pascit et qui pascitur, qui regit et qui regitur ».

Pag. 6, lin. 19: « Ecclesiae praepositi populo inserviant »: forte melius « Ecclesiae praepositi, exemplum Domini secuti, populo ministrent » (cf. *Mt.* 20, 28).

Pag. 6, lin. 24: post « ministrare » adde (cf. *Mt.* 20, 28).

Pag. 6, lin. 25: « pascunt, ut mandatum ... »: expressio minus felix; nam ea quae praecedunt non ordinantur directe ad hoc ut illud mandatum impleatur; ergo vel hoc incisum *omittatur* (vel saltem dicatur « *ita* ut ... » vel etiam: « et sic mandatum ... impletur »).

Pag. 6, lin. 31: « iamvero ... »: nexus huius textus cum praecedentibus non apparet. Num tantum « sacrosancta Synodus » nomen « laicorum » sic intellegit?

Pag. 6, lin. 32: definitio laicorum fortasse melius sonat, si primum dicitur negative quid non sunt (lin. 35 s.) et solum dein positive quid sunt.

Pag. 6, lin. 37: « In laboribus huius mundi ... »: forte melius est expressione ordinaria uti dicendo: « in negotiis saecularibus », vel « negotia saecularia exercent ».

Pag. 6, lin. 40: Ubi non est necessarium, melius textus S. Scripturae non mutantur: dicatur ergo: Corpus enim mysticum Christi sui « augmentum facit secundum operationem uniuscuiusque membri, donec perveniamus omnes in virum perfectum in mensuram aetatis plenitudinis Christi »; etiam id quod sequitur melius sic mutetur: « una est ergo omnium Corporis Christi *membra* vocatio ».

Pag. 7, lin. 6: « Spirituales offerat hostias *per omnem actum ...* »: nonne *sacerdotium* regale omnium fidelium primario in participatione in Sacrificio Eucharistico exercetur? Solum consequenter hoc fit « per omnem actum ... ». Unio enim illa cum Christo quae inchoatur baptismo et continuatur per participationem Sacrificii Eucharistici ad totam dein hominis vitam extenditur et in eadem exercetur et perficitur. Sic « omnis actus hominis christiani » *metaphorice* dicitur actus sacerdotalis.

Pag. 7, lin. 8: Hic repetuntur quae iam initio paginae lin. 4 s. dicta fuerunt. Hic quoque apparet quam utile esset id quod commissio laboribus Concilii coordinandis censuit, tractationi scil. de laicis praemittendam esse tractationem de populo Dei in genere.

Pag. 7, lin. 12: Hi textus iam pag. 6, lin. 4 s. citati sunt.

Pag. 7, lin. 15: « Testimonium praebeant »: melius vel « dent » vel « reddant » vel adhuc melius « perhibeant ».

Pag. 7, lin. 23: « Ad actum deducitur »: expressio nimis scholastica; proponitur « ad effectum perducitur ».

Pag. 7, lin. 24: Nonne *hinc* tota haec tractatio (n. 24) incipere debebat?

Pag. 7, lin. 25: « Fidem ... profiteri ... »: nonne fidei professionem praecedit fides ipsa, scilicet ut credant omnia quae Christus docuit et

observent eadem (cf. *Mc.* 16, 16; *Mt.* 28, 20). Ceterum terminus « fides » hic improprie adhibetur (= religio christiana).

Pag. 7, lin. 34: « Se invicem ... sanctificant ... »: melius: « adiuvant in sanctitate adipiscenda ». Verbum enim « sanctificare » melius reservatur actioni Christi per gratiam et sacramenta.

Pag. 7, lin. 35: « Atque adeo » forte melius « atque *hoc modo* ».

Pag. 7, lin. 38: « Novi societatis humanae cives »: nonne « civis » adhibetur tantum de civibus alicuius Urbis vel alicuius reipublicae? proinde dicatur « societatis humanae membra »; sequitur « *sub gratia ...* », nonne melius *per gratiam*?

Pag. 7, lin. 39: « ad perpetuandum ... Corpus ... »: fortasse addendum est « et augendum », non enim agitur tantum de Corpore Christi mystico perpetuando.

Pag. 8, lin. 1: « Saepe sunt primi ... praecones »: « saepe » omittatur; debent *semper* esse « praecones ... ». « quasi munus episcopale ... »: in textu in nota n. 8 citato vere S. Augustinus hoc non dicit, sed tantum genitores *in sua familia* « vices agere » episcopi et superintendere, intendendo curare. Iamvero munus proprium episcopi est superintendere *in aliqua dioecesi* et non tantum in familia.

Pag. 8, lin. 5: Duabus lineis explicari deberet in quonam consistat hoc « regnare » filiorum Dei, id est in aliqua participatione gloriae Dei eiusque regni, qui « vocavit nos in gloriam suam » (cf. *1 Thess.* 2, 12); hoc regnum minime ad solam luctam contra regnum peccati reduci deberet, uti videtur fieri in lineis sequentibus. Cuius regni Dei plenam participationem in caelis adipiscuntur (cf. *Mt.* 5, 3; 25, 34; *1 Cor.* 6, 9 s.).

Pag. 8, lin. 8: « Munus ... sacerdotale ... participantes »: nonne aliquomodo innuere oporteret quo modo fideles hoc triplex munus participant? Si agitur de conclusione e praecedentibus hoc dici deberet, fere hoc modo: « e his omnibus apparet fideles munus Christi ... participare ».

Pag. 8, lin. 9: « mandatum eius novum et maximum »: de quam agitur hic: de mandato Christi *novum* dilectionis erga proximum solum vel etiam de « maximo mandato » scilicet dilectionis *Dei* et proximi?

Pag. 8, lin. 9: E sequentibus videtur agi solum de novo mandato dilectionis erga *proximum*. Sed tunc vox « maximum » omnino omitti deberet ne confusio fiat. In hoc casu in nota n. 10 omittatur citatio *Rom.* 5, 5; notum enim est inter exegetas disputari de quam caritate agatur et probabiliter etiam caritas nostra *erga Deum* in textu inclusa est.

Pag. 8, lin. 12: « Vult ... se agnosci »: expressio difficilis pro re in se simplici et clara.

Pag. 8, lin. 13 s.: nexus eorum quae sequuntur de sensu fidei etc. cum praecedentibus *nullo modo apparet*. Quid huc spectant expressiones « Deo offert fructum laborum confitentium ... »? Quid significat, Ecclesiam in credendo indefectibilem esse? Connexio materiae quae in nota n. 11 indicatur nimis artificialis est.

Pag. 8, lin. 18: « coalescit ipsorum consensu ... »: vere difficile intellectu est de quam re agatur.

Pag. 8, lin. 21: « inhaeret ... »: fortasse clarior est expressio ordinaria « adhaeret » quae saepe de fide adhibetur.

Pag. 8, lin. 28: quid sunt « charismata clarissima et simpliciora et latius diffusa ... »? Tota expositio multo magis *concreta* esse deberet. « Cum gratiarum actione a consolatione ... »: Quid hic significat « consolatio »? an *propria* uniuscuiusque an aliorum? E praecedentibus, maxime e textu ex epistula sancti Petri citato, expectaretur non aliquod verbum de « consolatione », sed potius de diligenti *usu* doni accepti ad bonum Ecclesiae, secundum textum *Rom.* 12, 6: « Habentes autem donationes secundum gratiam, quae data est nobis, differentes: sive prophetiam secundum rationem fidei ... qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in simplicitate, qui praeest in sollicitudine, qui miseretur in hilaritate » (cf. *Eph.* 4, 11 s.; *1 Cor.* 12, 7).

Pag. 8, lin. 33: Si a donis extraordinariis non sunt sperandi « fructus operarum (sic!) apostolicarum », ad quid ergo dantur? Nonne S. Paulus explicite dicit *omnia* dona dari ad utilitatem? (*1 Cor.* 12, 7). Fortasse ergo dicendum est solum ab his *nec primario nec praevalenter* sperandum esse fructum (sed etiam ab his). « Sed iudicium ... humiliter submittendum est ... »; fortasse primo dicendum esset ipsos fideles quoque studere debere, ut sibi iudicium sanum de his donis forment, secundum illud apostoli: « Spiritum nolite extinguere, prophetias nolite spernere. *Omnia autem probate*; quod bonum est tenete » (*1 Thess.* 5, 20 s.). Dein potest addi: iudicium autem *definitivum* Ecclesiae rectoribus submittendum esse. Textus autem qui hic citatur *1 Cor.* 14, 40 non est ad rem, non enim, respicit iudicium de rebus, sed modum charismatibus utendi.

Pag. 9, lin. 1: « apostolatus autem ... »: nexus cum praecedentibus non clare apparet; proponitur hoc modo: « Talis autem cooperatio laicorum est participatio etc. ».

Pag. 9, lin. 3: « Titulo omnibus ... communi ... vel etiam ... addito »: fortasse clarius: « communi ... cui accedere potest etiam missio specialis a S. Hierarchia collata ». In sequentibus fortasse melius ita: « Quae missio minime efficit ut laici iam non sint laici et ad hierarchiam pertineant ».

Pag. 9, lin. 6: Quid est « Divinum salutis *propositum* »? Fortasse: « salus a Deo oblata ».

Pag. 9, lin. 11: Quid sunt « *valores* religiosi »? Forte agitur de expressione aliqua moderna quae *aliter* latine reddenda est? v. g. gratia, bona a Christo allata vel quid simile. « *Valores religiosi* » etiam *extra* Ecclesiam habentur.

Pag. 9, lin. 14: « Curis temporalibus » nonne melius: « negotiis saecularibus »?

Pag. 9, lin. 16: « exercent », forte melius: « exercere possunt ».

Pag. 9, lin. 38: « opera etiam saecularia »: Loco « opera » forte melius « negotia ».

Pag. 9, lin. 40: « in quo officio universaliter adimplendo »: sensus non valde clarus; estne sensus: « in quo officio adimplendo *generatim* laici principem locum tenent »? Sed nonne etiam clerici idem praestare debent?

Pag. 10, lin. 2: « eiusque Verbi illuminationem »: quid significat haec expressio? fortasse: « secundum doctrinam Verbi » vel « secundum lumen a Verbo hominibus allatum ... ».

Pag. 10, lin. 6: « pro tota societate »: sensus? forte pro « omni genere humano », vel: « toti hominum societati ».

Pag. 10, lin. 10: Quid sunt « res mere civiles »? quid hic intelligi debet « confusio vel indebita permixtio religionis et Ecclesiae » in oppositione ad « infaustam separationem religionis a rebus mere civilibus »? Saltem non liquet, quomodo hae duae affirmationes cum invicem cohaereant. Haec res multo clarius dicenda videtur.

Pag. 10, lin. 18: quid significat « indoles *laica* terrenae civitatis »? Antea vox « laicus » aliter definita est (cf. pag. 6, linn. 30 ss.).

Pag. 10, lin. 21: quid est « libertas christiana »? fortasse « libertas religionem christianam exercendi »?

Pag. 10, lin. 23: Canon qui citatur (can. 682) loquitur de laicis *solis*. Cur hic alio modo applicatur? quinam sunt christifideles praeter laicos? Nonne ipsi « pastores », i. e. hierarchia?

Pag. 10, lin. 35: « pastores vero sua facientes verba ... »: fortasse melius: « verbis S. Scripturae obsequentes » et ratio est, quia textus hic citati habent formam imperativam quae ad alios dirigitur: qui ergo haec verba sua faceret, potius aliis hoc imperaret quam ipse in praxim deduceret. Ceterum, si verba citata « ad omnes fideles diriguntur » (n. 24, pag. 16), cur hic de « pastoribus » dicuntur?

Pag. 11, lin. 16: « missionem suam apostolicam »: ut evitetur confusio cum missione hierarchiae propria, fortasse melius specificatur et quidem hoc modo: « missionem apostolicam, omnibus christifidelibus communem ».

Pag. 11, lin. 19: « pro parte qua in mundo operantur »: forte clarius: « pro parte quam in mundo gerunt » (vel agunt).

Pag. 11, lin. 20: e nota 27 apparet auctores huius textus intendisse loqui de *laicis*, quod tamen e textu prout iacet, minime apparet; agit enim textus de « *omnibus* utriusque sexus fidelibus » (pag. 11, lin. 14); iamvero haec expressio non de solis laicis adhibetur ut hic patet ex pag. 10, lin. 23; pag. 10, lin. 39; ergo clarior reddenda esset.

Pag. 11, lin. 23: « sanctificatio nostra »: ad quem refertur haec vox « nostra »? textus videtur alludere ad verba *1 Thess.* 4, 3: « haec est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra ». In hoc contextu videtur dici « voluntatem Dei nos sanctificare » vel simile quid; sed hic minime sensus textus *1 Thess.* 4, 3 est; ibi potius dicit esse voluntatem Dei, ut nos sancti fiamus; propterea abstinendum esse ab illis peccatis quae vv. 4-6.

2

EM.MUS P. D. ACHILLES CARD. LIÉNART
Episcopus Insulensis

1. Iuxta votum iam pridem a commissione coordinationis emissum rogo ut quaestio de populo Dei seiunctim tractetur ab illa de laicis, ipsique reservetur cap. II ante illud de Ecclesiae hierarchia.

2. Ideo plane consentio tam capitum ordinationi quam textibus de novo propositis ab em.mo card. Suenens in emendationibus suis, in fasciculo nobis transmissis; item et annotationibus ab exc.mo Compagnone, ep. Anagnino, die 17 octobris in aula expressis.

3. Ad tollendam omnem dubitationem vel quaerelam de genuina mulierum in Ecclesia positione, placeret ut in capitulo de laicis explicite etsi breviter dicatur semper agi de fidelibus utriusque sexus cuiuscumque etiam sint aetatis; ut v. g. in definitione data pag. 6, lin. 33, post « intelligit fideles » addatur: « tam viros quam mulieres, iuvenes quoque ac adultos ».

3

EM.MUS P. D. IOSEPH ELMAR CARD. RITTER
Archiepiscopus S. Ludovici

Doctrina de Maria Virgine, ut mihi videtur, in hoc cap. III nostri schematis incorporari debet. Liceat mihi explicare rationes sententiae meae.

Sine Mariae consensu, non esset Redemptor nec Ecclesia; sine Mariae eiusque muneris intellectu non datur conceptus Ecclesiae adaequatus. Et tamen habitudines Mariae ad Ecclesiam maxime difficile est definire. Mater Salvatoris, mater est etiam Ecclesiae, foundationi Ecclesiae praesupposita ideoque extra eam existens. Nihilominus Filia Ecclesiae est perfectissima: quia, sublimiori modo redempta, iustificatione initiali et sanctificatione priore exemptis, ex Ecclesia eiusque potestatibus hierarchicis gratias semper uberioribus recipiebat. Et plus quidem dicendum: Virgo enim Maria etiam Veteri Testamento pertinet. Desideriis politicis Israelis frustratis, in humilibus et pauperibus, reliquiis populi electi spiritualibus, prophetae promissorum expletionem expectabant. Ex quibus orta est Maria, flos perfectissima, in qua expectationes prophetae factae sunt impetratio efficacissima.

His solis perpensis, methodus de Maria tractandi facillima esset schema speciale componere. Omnibus tamen aliis consideratis, tale schema, ut mihi videtur, potius nocivum esset quam utile: minime enim accomodatum esset necessitatibus nostrae aetatis. Veritatis, devotionis, et oecumenismi causa, Maria tractanda est in capite « de populo Dei ».

Primo, *veritatis* causa: Maria, filia Adae prius quam Dei, inter redemptos ideoque inter populum Dei acquisitum adnumeranda est. Immaculata Conceptio, libertas a peccato et concupiscentia, sanctitas eximia, et ipsa

Assumptio, omnia haec sunt privilegia, unica et transcendentia: et tamen omnia sunt effectus gratiae Christi redemptivae. Omnia Mariae data sunt ut maxime conformis esset Filio, conformitate autem quae communis est omnibus in Christo redemptis. Iam per multa saecula, theologi Mariam in contextu christologico considerabant, proptereaque ut subiectum ad ordinem hypostaticum fere exclusive pertinens, nostram conditionem transcendens. Nil mirandum ergo si Mater Dei, ut aliqui iam dixerunt, facta est quasi obiectum specialis religionis; si aliqui etiam theologi iam negaverunt Mariam ullam necessitatem habuisse redemptionis. Ad veritatem complendam, ad errorem superstitionis apud fideles evitandum, debemus considerare Mariam in contextu populi Dei redempti.

Secundo, *devotionis* causa, idem dicendum est. Filia Patris perfectissima, Maria exemplar est totius Ecclesiae et uniuscuiusque christiani. In ea illustratur totus gratiae redemptivae ordo: omnis motus in Dei amore gratuito initium capit et requirit in nobis illam receptivitatem activam quam « fiat » virginis ostendit. In ea iam perfecta sunt omnia quae Deus vult pro tota Ecclesia collective et pro omnibus Christifidelibus singulatim. In ea Ecclesia suam conditionem perfectam iam attingit. In tale contextu, exemplar vivens et intime praesens, Maria ostenditur obiectum devotionis verae, authenticae, et elevantis.

In fine, ordo propositus oecumenismi causae inserviet. Certissime, devotio catholicorum erga Mariam magnae dissensionis inter nos et fratres separatos occasionem praebet. Saepe saepius talis dissensio debetur non doctrinae Ecclesiae sed interpretationibus erroneis. In gratiae redemptivae contextu considerata, privilegia mariana non solum melius sed etiam facilius intelliguntur. Ceterum, ut mihi videtur, secundum hunc sensum, fundamentum solidum in Sacra Scriptura inveniunt, quia Novum Testamentum: *primo*, pro omnibus christianis victoriam super peccatum, concupiscentiam, et mortem promittit; *secundo*, Mariae sanctitatem et gratiam attribuit quae sanctitatem aliorum transcendit sicut maternitas omnes alias cum Deo relationes transcendit.

Meo iudicio, tractatio quae loquitur de Mariae communitate cum nobis redemptis multum proderit vitae Ecclesiae, devotioni fidelium, et honori tum Mariae tum Christi.

4

EM.MUS P. D. RADULFUS CARD. SILVA HENRIQUEZ
Archiepiscopus S. Iacobi in Chile

Maxime laudando argumenta in cap. III pertractata et statutam capituli divisionem in duas partes iam omnibus notas, sit licitum mihi duas adnotationes facere, una pro novo cap. II quod « de populo Dei » nuncupabitur, et altera pro novo cap. IV « de laicis ».

1. In cap. de populo Dei, secundum indicationes in fasciculo Emenda-

tionum prelis datarum, par. 13 erit « de populo uno et universali ». Optime quidem. Videretur tamen magis concrete de hac unitate loquendum esse. Sicut iam dixi (in ista secunda sessione), pretium schematis erit de Koinonia loqui; hoc autem hic praecise mihi videtur faciendum. Populus Dei non est congregatio individuorum, sed communio personarum et communitatum complectens omnes fideles qui ubique terrarum invocant nomen Domini (1 Cor. 2, 2).

Necesse est concipere populum Dei habentem uti basim, non conceptum « individui », sed conceptum « communionis ».

Hoc clare deduci potest etiam a sola consideratione quod Ecclesia est corpus Christi, et quidem non metaphorice tantum sed physice et mystice, sicuti dicit apostolus, e. g., in 1 Cor. 1, 21.

S. Paulus loquitur de corpore physico Christi relate ad Ecclesiam sub duplici aspectu: a) aspectus aliquis communionis, seu identificationis, quo corpus Christi est Ecclesia (Rom. 12, 5); b) aspectus aliquis orientationis, seu distinctionis et capitalitatis, quo corpus Christi est caput Ecclesiae (Eph. 1, 22-23). Ambo aspectus sacramentaliter in Ecclesia praesentes reduntur in speciebus eucharisticis et in episcopo; immo, ambo aspectus plene realizantur in celebratione Eucharistiae, unde bene dictum est quod Ecclesia facit Eucharistiam et Eucharistia facit Ecclesiam. Ecclesia in celebratione eucharistica est revera, et quidem physice etsi sacramentaliter, ipsum corpus Christi sive sub aspectu capitalitatis sive sub aspectu unitatis.

Sicut ergo unum corpus Christi multipliciter redditur praesens totum et idem ubique terrarum quando per episcopum celebratur Eucharistia, sic Ecclesia vera, una et eadem, est in omni loco ubi idem sacramentum conficitur.

Ideoque tot Ecclesiae quot episcopi dispersi in mundo ubicumque praesidentibus illis vel eorum delegatis celebratur sacrificium eucharisticum (cf., e. g., S. Ignat. Ant., *Magn.* 6, 1; *Smyrn.* 8, 1); sed inter omnes Ecclesias una eademque sola Ecclesia universalis unica sponsa Christi, sicut inter omnes episcopos unus ordo episcoporum et unus Romanus Pontifex, episcopus universalis, sicut in corpore unum tantum caput.

Sic affirmatio ipsa quod Ecclesia est corpus Christi innuit necessario quod Ecclesia est Koinonia seu Communio.

Scriptis tradam vota nostra.

2. Quoad caput « de laicis » loquar de n. 25, in quo datur aliqua laicorum definitio. Plene consentimus iis quae dicta sunt a Patre Godefrido Dayez. Aliquid tamen addendum censemus.

Oportet omnino ut laici definiantur positive ac theologice, secundum ipsam structuram divinam Ecclesiae, quae duplicem implicat distinctionem, hierarchiae scil. et laicatus.

In laicorum definitione impossibile forsitan erit vitare expressionem negativam de non pertinentia ad ordinem hierarchicum, quae tamen non facit definitionem esse negativam sed potius correlativam.

Correlativitas inter hierarchiam et laicatum refertur ad determinata munera quae non exhauriunt totam vitam populi Dei. Permultae etenim activitates vitae Ecclesiae omnino communes sunt clericis et laicis; sic, e. g., tota interioritas vitae christianae prout est novus modus essendi ac operandi in Christo.

Notandum insuper venit quod character sacramentalis, quo quis ad ordinem hierarchicum incorporatur, nec elidit nec absorbet characteres Baptismi et Confirmationis. Sic, e. g., quando nuper ad sacrificium eucharisticum nos episcopi participavimus, hoc fecimus non prout ordinati ad hierarchiam sed prout signati baptisate.

Analogico modo etiam notandum omnino est, et quidem perspicue, quod character baptismalis nec elidit nec absorbet naturam ipsam hominis Baptismum recipientis. Homo cum sua natura ac cum sua propria missione in creatione, existit ante baptismum et nihil de sua authentica humanitate deperdit.

Christifidelis non recipit missionem evolvendi ac perficiendi mundum a sacramento Baptismi, sed eam habet propter ipsam naturam humanam. Quod recipitur in Baptisate est missio instaurandi omnia in Christo.

Propter istas rationes nobis videtur necessarium inserere novam aliquam paragraphum in isto cap. IV, in qua breviter agatur de munere ipsius hominis ut talis, prout est subiectum mysterii creationis. Homo enim, ut talis, recepit a Patre munus perficiendi mundum illique sensum humanum infundendi.

Si hoc fiet, laicorum definitio, etsi implicet expressionem illam negationis propter correlativitatem ad hierarchiam, reapse erit substantialiter positiva ob duas praecipuas rationes: *a*) quia laicus est membrum populi Dei, de cuius muneribus dictum est positive in cap. II; *b*) quia laicus est membrum generis humani, homo scilicet, de quo positive dicendum esset in paragrapho inserenda. Et praecise quia laicus non est de ordine hierarchico, melius ac fusius ad munera humana se dedere potest et pro suo christiano caractere mundi consecrationem perficere.